
 

 
 

- 
 

Delibera n. 278 
Roma, 5 agosto 2015 

IL COMITATO DI GESTIONE 
 

Nella riunione odierna con la partecipazione del Direttore dell’Agenzia Dr. Giuseppe Peleggi, che lo 
presiede, e dei componenti del Comitato Dr. Giuseppe Chiné e il Dr. Mario Vittorio Mancini;  

Presenti per il Collegio dei revisori dei conti il Dr. Eduardo Petroli, Presidente del Collegio, e il Dr. Mario 
Picardi, membro effettivo del Collegio;  

Visto l’avviso prot. 14469 R.I. del 19 giugno 2015 – pubblicato nel sito istituzionale dell’Agenzia, ai sensi 
dell’articolo 19, comma 1 bis, del decreto legislativo n. 165/2001, il 22 giugno 2015 – con il quale è stato reso 
noto che sarebbe risultata vacante e disponibile la posizione dirigenziale di prima fascia corrispondente alla 
Direzione centrale legislazione e procedure accise e altre imposte indirette con sede in Roma; 

Considerato che l’avviso prevedeva l’acquisizione delle candidature dei dirigenti appartenenti ai ruoli 
dell’Agenzia e rendeva noto che avrebbero potuto “essere prese in considerazione anche le candidature 
presentate ai sensi dell’articolo 19, comma 6, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, da soggetti non 
appartenenti ai ruoli” medesimi, purché pervenute entro lo stesso termine individuato per la presentazione 
delle candidature da parte di dirigenti dell’Agenzia;  

Vista la determinazione direttoriale prot. 23720 del 7 agosto 2009, come successivamente modificata e integrata,  
recante l’organizzazione delle strutture centrali dell’area dogane dell’Agenzia delle dogane e dei monopoli, 
dalla quale si rilevano le funzioni istituzionali affidate alla Direzione centrale legislazione e procedure accise e 
altre imposte indirette; 

Considerato che la posizione dirigenziale cui trattasi, collocata al secondo livello retributivo di posizione è 
deputata a svolgere compiti di indirizzo e coordinamento attinenti a un ambito tecnico specialistico ed è per questo 
connotata da consistenti complessità gestionali; 

Considerato che la conduzione della Direzione centrale legislazione e procedure accise e altre imposte indirette è 
attualmente affidata ad interim al dirigente di prima fascia dott. Pasquale DI MAIO, già titolare della posizione di 
prima fascia in questione e ora Vicedirettore – Direttore vicario dell’Agenzia; 

Considerato che hanno nei termini manifestato la propria disponibilità per la posizione in questione dieci candidati  
tra i quali tre dirigenti di prima fascia dell’Agenzia: il dott. Gianfranco BROSCO, l’ing. Roberta DE ROBERTIS 
e il dott. Arturo TIBERI; 

Considerato e condiviso quanto rappresentato con appunto prot. 17789 / 2015 della Direzione centrale personale e 
organizzazione con riguardo alla disamina delle candidature disponibili;  
Verificate le valutazioni conseguite dai tre dirigenti di cui trattasi; 

Considerato che le tre professionalità di cui sopra risultano tutte, in linea di principio, idonee per l’incarico di 
Direttore della Direzione centrale legislazione e procedure accise e altre imposte indirette; 



 
 

2 
 

Considerato che l’analisi comparativa condotta tra dette professionalità fa rilevare che le prime due sono 
connotate da esperienze manageriali di lunga data, tutte acquisite in strutture territoriali, mentre il dott. TIBERI 
vanta anche esperienze maturate nell’ambito di strutture centrali ovvero deputate a svolgere compiti di indirizzo e 
coordinamento; 

Considerate le conoscenze che il dott. TIBERI ha acquisito nelle materie che rappresentano il core business 
dell’Agenzia in relazione anche all’attività svolta presso la segreteria del Sottosegretario di Stato al Ministero 
dell’economia e delle finanze, delegato a trattare “questioni concernenti l’amministrazione delle dogane, 
l’amministrazione, la riscossione e il contenzioso dei diritti doganali e della relativa fiscalità interna negli scambi 
internazionali, nonché le questioni concernenti le accise sulla produzione e sui consumi”; 

Considerato che il dott. TIBERI ha dimostrato nel tempo notevoli doti relazionali nonché capacità di rappresentare 
in modo istituzionalmente corretto l’Amministrazione doganale; 

Considerato che l’incarico di Direttore della Direzione centrale analisi merceologica e laboratori chimici 
attualmente conferito al dott. TIBERI è in scadenza il 31 dicembre 2015 mentre gli incarichi affidati al dott. 
BROSCO e all’ing. DE ROBERTIS verranno entrambi a scadenza il 31 dicembre 2016; 

Ritenuto infine opportuno valutare nuovamente la posizione dei due dirigenti da ultimo menzionati una volta 
rivisto il piano di riorganizzazione delle strutture periferiche già definito con determinazione direttoriale prot. 
30675 del 17 dicembre 2014; 

Considerato che, per quanto sopra, si ritiene che la professionalità del dott. TIBERI sia più delle altre due 
“spendibile” per la copertura della Direzione centrale legislazione e procedure accise e altre imposte indirette; 

Valutata la proposta del Direttore dell’Agenzia di conferire al dirigente di prima fascia dott. Arturo TIBERI 
l’incarico di Direttore della Direzione centrale legislazione e procedure accise e altre imposte indirette previa 
revoca dell’incarico di Direttore della Direzione centrale analisi merceologica e laboratori chimici; 

Visto l’art. 6, comma 1, lett. d) dello Statuto dell’Agenzia; 

Visto l’art. 7, comma 1, lett. b) dello Statuto dell’Agenzia 

 
D E L I B E R A 

 
di esprimere parere favorevole circa la proposta del Direttore dell’Agenzia delle dogane e dei monopoli di 
conferire al dott. Arturo TIBERI, nato il 26 gennaio 1954, l’incarico di prima fascia di Direttore della 
Direzione centrale legislazione e procedure accise e altre imposte indirette previa revoca dell’incarico di 
Direttore della Direzione centrale analisi merceologica e laboratori chimici.   

 

I  Componenti                                                                         Il  Presidente 

                            Giuseppe Chiné                                                                      Giuseppe Peleggi 

                            Mario Vittorio Mancini 

 


	D E L I B E R A

